

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. CPA-LP-004-2024

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES** 

"ADQUISICIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO"

En la Ciudad de México, siendo las 11:00 horas del día jueves 23 de mayo de 2024, en la Sala de Directores de la CPA en KM. 15.5 Carretera México Toluca, Colonia Palo Alto, Alcaldía Cuajimalpa de Morelos, C.P. 05110, teléfono 55-59-05-10-00 extensión. 53441; así como en cumplimiento de las disposiciones establecidas en el Titulo III, Capítulo Tercero, numeral TRIGÉSIMO OCTAVO Y TRIGÉSIMO NOVENO de los "LINEAMIENTOS TÉCNICOS ESPECÍFICOS PARA LA OPERACIÓN DE LOS COMPONENTES DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE PLAGAS Y ENFERMEDADES FITOZOOSANITARIAS, CAMPAÑAS FITOZOOSANITARIAS E INOCUIDAD AGROALIMENTARIA, ACUÍCOLA Y PESQUERA" y demás disposiciones aplicables; se reunieron los servidores públicos y demás personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente acta, con el objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la convocatoria de la licitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en el punto 3.1 de la presente convocatoria y de las Reglas de Operación del Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural, para el ejercicio 2024.

Este acto es presidido por la Ing. Cirse Andrea Rodríguez Mendoza, Jefa de Departamento de Adquisiciones y Servicios de la CPA, en cumplimiento de las disposiciones antes mencionadas, quien manifiesta que de conformidad al punto 3.1 de la presente convocatoria, solamente se atenderán solicitudes de las personas que hayan enviado sus preguntas, por sí o en representación de un tercero, y que se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, caso contrario, no podrán ejercer su derecho para formular preguntas.

La convocante, señala al inicio del presente acto que se recibió en tiempo y en forma, a través del correo electrónico cirse.rodriguez.i@senasica.gob.mx la solicitud de aclaración a la convocatoria por parte de los proveedores VICTOR HUGO ÁLVAREZ GUTIERREZ y MARIA ELENA GODINEZ HERNÁNDEZ Se anexa copia de los correos electrónicos.

Asimismo, se reitera que no serán atendidas las preguntas recibidas fuera de tiempo, con fundamento en el punto-3.1 de las Reglas de Operación del Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria de la Secretaría de-Agricultura y Desarrollo Rural, para el ejercicio 2024.

No	Proveedor	Documento	Pregunta	Respuesta
1	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 6 anexo técnico	¿El marco de la puerta del refrigerador necesariamente tiene que ser de Aluminio anodizado?, o ¿puede ser de una calidad similar o superior como por ejemplo Acero Inoxidable?	SI puede ser de una calidad similar o superior como por ejemplo Acero Inoxidable
2	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	REZ Partida 6 anexo tiene que ser necesariamente de		No necesariamente debe de ser de 20 pies cúbicos,

0

Lowin

A A

Co





No	Proveedor	Documento	Pregunta	Respuesta
			aproximadamente un 10% mayor a la capacidad requerida?	podría ser de aproximadamente un 10% mayor a la capacidad requerida
3	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 6 anexo técnico	¿El Rango de temperatura tiene que ser exactamente de 0 a 6 grados?, o ¿puede ser de un rango más amplio como por ejemplo de +1 a +10 grados?	No puede ser de un rango más amplio como por ejemplo de +1 a +10 grados (4°C a 8°C)
4	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 6 anexo técnico	¿El compresor tiene que ser necesariamente de un tercio HP?, o ¿podría ser con un caballaje ligeramente diferente que no afecte su desempeño ni su rendimiento.	Puede ser con un caballaje ligeramente diferente que no afecte su desempeño ni su rendimiento
5	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 6 anexo técnico	Las dimensiones externas solicitadas del refrigerador son: 0.716m frente x 0.79 fondo x 2m de alto, ¿podrían ser en un máximo del +10% de las dimensiones externa? como por ejemplo 0.74m frente x 0.83 fondo x 2.037m de alto?	Pueden ser en un máximo del +10% de las dimensiones externa? como por ejemplo 0.74m frente x 0.83 fondo x 2.037m de alto
6	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 6 anexo técnico	Están dando un tiempo de entrega del refrigerador de 46 días a partir de la firma dl contrato, ¿podrían extender el tiempo de entrega a 130 días?, o ¿cuál podría ser el tiempo máximo de entrega?, que en el caso de salir nosotros adjudicados estaríamos entregando un refrigerador Europeo de buena calidad y de tecnología avanzada.	El tiempo máximo de entrega es de 60 días
7	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 7 anexo técnico	¿El congelador debe de tener necesariamente puerta de cristal?, o ¿puede tener una puerta sólida?	Si puede tener una puerta sólida

Juny 0

T







No	Proveedor	Documento	Pregunta	Respuesta
8	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 7 anexo técnico	¿El Rango de temperatura tiene que ser exactamente de -23 a - 20.5°C?, o ¿puede ser de un rango más amplio como por ejemplo de - 25 a -10°C?	Si, puede ser del rango propuesto
9	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 7 anexo técnico	¿La capacidad del congelador tiene que ser necesariamente de 23.3 pies cúbicos?, o ¿podría variar en aproximadamente un +,- 5% a la capacidad requerida?	Si, se acepta con ±5% de la capacidad requerida
10	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 7 anexo técnico	Las dimensiones externas solicitadas para el congelador son: 0.77m frente x 0.79 fondo x 2m de alto, ¿podrían variar las dimensiones aproximadas en un +,- 5% de las dimensiones solicitadas? como por ejemplo 0.74m frente x 0.83 fondo x 2.037m de alto?.	Si, se acepta la propuesta
11	VICTOR HUGO ALVAREZ GUTIÉRREZ	Partida 7 anexo técnico	Están dando un tiempo de entrega del congelador de 46 días partiendo de la firma del contrato, ¿podrían extender el tiempo de entrega a 130 días?, o ¿cuál podría ser el tiempo máximo de entrega?, que en el caso de salir nosotros adjudicados estaríamos entregando un refrigerador Europeo de buena calidad y de tecnología avanzada.	El tiempo máximo de entrega es de 60 días
12	MARIA ELENA GODINEZ HERNÁNDEZ	Documentación legal	EN ESTA LICITACIÓN, USTEDES SOLICITAN CHEQUE CRUZADO COMO GARANTIA DE CUMPLIMIENTO, EN NUESTRO CASO SI ENTREGAMOS DENTRO DE LOS SIGUIENTES 10 DÍAS DEL FALLO DE LA LICITACIÓN, ESTAMOS EXCENTOS DE PRESENTAR CHEQUE CRUZADO. O EN SU CASO PODEMOS DAR CHEQUE DE CAJA.	No es necesario entregar cheque, siempre y cuando la entrega de los bienes no rebase los 10 días.

W/

& &





Para efectos de la notificación y en términos de las disposiciones establecidas al inicio de la presente acta, a partir de esta fecha queda a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta acta en el presente domicilio, la cual estará disponible por un término no menor a cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica <a href="http://cpa.gob.mx">http://cpa.gob.mx</a>.

No habiendo más asuntos que tratar, se cierra la presente acta, siendo las 11:20 horas del mismo día, mes y año de su inicio.

Esta acta consta de 5 páginas, firmando al margen y al calce para los efectos legales y de conformidad con los asistentes a este evento.

POR LA INSTANCIA EJECUTORA
COMISIÓN MÉXICO ESTADOS UNIDOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA FIEBRE AFTOSA Y OTRAS
ENFERMEDADES EXÓTICAS DE LOS ANIMALES

LIC. DIEGO JOAQUÍN MACÍAS GALVÁN EN REPRESENTACIÓN DE LA LIC. LUZ MARÍA VERDUZCO CRUZ SUBDIRECTORA DE ENLACE ADMINISTRATIVO DEL PROGRAMA SOPORTE A LA SANIDAD E INOCUIDAD

MTRA. GRECIA ARELI ARENAS RIVERA SUBDIRECTORA DE GESTIÓN DE SUMINISTROS Y ADQUISICIONES

ING. CIRSE ANDREA RODRÍGUEZ MENDOZA
JEFA DE DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y
SERVICIOS







POR EL ÁREA TÉCNICA DE LA INSTANCIA EJECUTORA COMISIÓN MÉXICO ESTADOS UNIDOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA FIEBRE AFTOSA Y OTRAS **ENFERMEDADES EXÓTICAS DE LOS ANIMALES** MVZ. DIANA LAURA HERNÁNDEZ GARCÍA MVZ. ÁLVARO MARTÍN GUILLEN MOSCO EN REPRESENTACIÓN DEL MVZ. RODRIGO EN REPRESENTACIÓN DEL MVZ. CARLOS JAVIER ARMANDO MORENO GARCÍA SUBDIRECTOR ALCAZAR RAMIRO SUBDIRECTOR DE ENLACE **TÉCNICO OPERATIVO** MVZ EDER OMAR CAMPOS GONZÁLEZ QFB JUANA CASTILLO CASTILLO EN REPRESENTACIÓN DE LA MVZ SOFÍA EN REPRESENTACIÓN DEL MVZ. RODRIGO CHÁVEZ SILVA PROFESIONAL ARMANDO MORENO GARCÍA SUBDIRECTOR DICTAMINADORA DE SERVICIOS **TÉCNICO ESPECIALIZADOS MVZ MARIO GÓMEZ CARMARGO** MVZ FRÁNCISCO JOSÉ LILJEHULT FUENTES EN REPRESENTACIÓN DEL MVZ. RODRIGO EN REPRESENTACIÓN DEL MVZ. RODRIGO ARMANDO MORENO GARCÍA SUBDIRECTOR ARMANDO MORENO GARCÍA SUBDIRECTOR **TÉCNICO TÉCNICO** FIN DEL **ACTA** ...........

8



Ciudad de México a 23 de Mayo de 2024.

COMISIÓN MÉXICO-ESTADOS UNIDOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA FIEBRE AFTOSA Y OTRAS ENFERMEDADES EXOTICAS DE LOS ANIMALES (CPA).

Presente:

A quien corresponda:

Junta da Aclaraciones correspondiente a la Licitación Pública Nacional No. CPA-LP-004-2024.

#### Partida No. 6

- ¿El marco de la puerta del refrigerador necesariamente tiene que ser de Aluminio anodizado?, o ¿puede ser de una calidad similar o superior como por ejemplo Acero Inoxidable?
- ¿La capacidad del refrigerador tiene que ser necesariamente de 20 pies cúbicos?, o ¿podría ser de aproximadamente un 10% mayor a la capacidad requerida?
- ¿El Rango de temperatura tiene que ser exactamente de 0 a 6 grados?, o ¿puede ser de un rango más amplio como por ejemplo de +1 a +10 grados?
- ¿El compresor tiene que ser necesariamente de un tercio HP?, o ¿podría ser con un caballaje ligeramente diferente que no afecte su desempeño ni su rendimiento.
- Las dimensiones externas solicitadas del refrigerador son: 0.716m frente x 0.79 fondo x 2m de alto, ¿podrían ser en un máximo del ±10% de las dimensiones externa? como por ejemplo 0.74m frente x 0.83 fondo x 2.037m de alto?
- Están dando un tiempo de entrega del refrigerador de 46 días a partir de la firma dl contrato, ¿podrían extender el tiempo de entrega a 130 días?, o ¿cuál podría ser el tiempo máximo de entrega?, que en el caso de salir nosotros adjudicados estaríamos entregando un refrigerador Europeo de buena calidad y de tecnología avanzada.

#### Partida No. 7

- ¿El congelador debe de tener necesariamente puerta de cristal?, o ¿puede tener una puerta sólida?
- ¿El Rango de temperatura tiene que ser exactamente de -23 a -20.5°C?, o ¿puede ser de un rango más amplio como por ejemplo de -25 a -10°C?
- ¿La capacidad del congelador tiene que ser necesariamente de 23.3 pies cúbicos?, o ¿podría variar en aproximadamente un +,-5% a la capacidad requerida?
- Las dimensiones externas solicitadas para el congelador son: 0.77m frente x 0.79 fondo x 2m de alto, ¿podrían variar las dimensiones aproximadas en un +,- 5% de las

**2** 

San

8





dimensiones solicitadas? como por ejemplo 0.74m frente x 0.83 fondo x 2.037m de alto?.

- Están dando un tiempo de entrega del congelador de 46 días partiendo de la firma del contrato, ¿podrían extender el tiempo de entrega a 130 días?, o ¿cuál podría ser el tiempo máximo de entrega?, que en el caso de salir nosotros adjudicados estaríamos entregando un refrigerador Europeo de buena calidad y de tecnología avanzada.

De antemano agradezco la atención que por medio de la presénteme puedan brindar.

Atentamente:

Victor Hugo Alvarez Gtz.

Director Comercial

FAVHAG Comercializadora. e-mail: ventasfavhag@gmail.com

Tel. +52 56 1202 7661

Jan. Dan.

### Cirse Andrea Rodríguez Mendoza

De:

FAVHAG Comercializadora < ventasfavhag@gmail.com>

Enviado el:

miércoles, 22 de mayo de 2024 04:16 a.m.

Para: CC:

Cirse Andrea Rodríguez Mendoza Elizabeth Anahi Hernandez Hernandez

Asunto:

Re: LICITACIÓN PÚBLICA NO. CPA-LP-004-2024 "ADQUISICIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS, EQUIPO MÉDICO Y DE

LABORATORIO"

Datos adjuntos:

Junta de Aclaraciones No. CPA-LP-004-2024 (preguntas).pdf

Ing. Cirse Andrea Rodriguez, reciba un cordial saludo de mi parte..

Por este medio le notifico de recibida su invitación a la Licitación No. CPA-LP-004-2024.

También por este medio, le confirmo la participación a la misma.

De manera adjunta encontrará mis preguntas para la junta de aclaraciones y le comento que realizaremos una participación conjunta con otra empresa.

De antemano agradezco la atención prestada.

Sin más por el momento.

Atentamente:

Victor Hugo Alvarez

FAVHAG Comercializadora

ventasfavhag@gmail.com

Teléfono: 56 1202 7661

El mar, 21 may 2024 a las 12:07, Cirse Andrea Rodríguez Mendoza (<<u>cirse.rodriguez.i@senasica.gob.mx</u>>) escribió:

Estimados proveedores,

### Cirse Andrea Rodríguez Mendoza

De:

Maria Elena Godinez <mariaelena\_godinez@hotmail.com>

Enviado el:

miércoles, 22 de mayo de 2024 09:54 a.m.

Para: Asunto: Cirse Andrea Rodríguez Mendoza; Maria Elena Godinez PREGUNTA JUNTA DE ACLARACIONES CPA-LP-004-2024

CUERNAVACA, MORELOS A 22 DE MAYO DE 2024.

### ING. CIRSE ANDREA RODRÍGUEZ MENDOZA

JEFE DE DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA CPA

TEL. (55) 5905-1000 EXT. 53442 ANGELICA MORENOS Y CIRSE

CORREO cirse.rodriguez.i@senasica.gob.mx

#### **REFERENCIA:**

"LICITACIÓN PÚBLICA NO. CPA-LP-004-2024 "ADQUISICIÓN DE BIENES INFORMÁTICOS, EQUIPO MÉDICO Y DE LABORATORIO"

EN ESTA LICITACIÓN, USTEDES SOLICITAN CHEQUE CRUZADO COMO GARANTIA DE CUMPLIMIENTO, EN NUESTRO CASO SI ENTREGAMOS DENTRO DE LOS SIGUIENTES 10 DÍAS DEL FALLO DE LA LICITACIÓN, ESTAMOS EXCENTOS DE PRESENTAR CHEQUE CRUZADO.

O EN SU CASO

PODEMOS DAR CHEQUE DE CAJA.

EN ESPERA DE SU AMABLE RESPUESTA, LE ENVIO UN CORDIAL SALUDO Y ACUSO DE RECIBIDO DE LA INVITACIÓN A PARTICIPAR EN SU LICITACIÓN, EN COMENTO.

RESPETUOSAMENTE MARÍA ELENA GODÍDEZ HERNANDEZ



Stan













DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD ANIMAL, COMISIÓN MÉXICO-ESTADOS UNIDOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA FIEBRE AFTOSA Y OTRAS ENFERMEDADES EXÓTICAS DE LOS ANIMALES

## Lista de asistencia

Asunto:		Junta de aclaraciones Licitación Pública No. CPA-LP-004-2024		
Fecha:	2024-05-23	Ubicación:	Sala de directores	

Nombre	Procedencía / Área interna	Teléfono / Extensión	Correo electrónico	Firma
Cirse A. Rodriques Mendoza	ASG	53441	Cryse, toda guezi i Qsencurca. gdb.mx	
Diego Joaquin Macias Galvan	EA	51150	Deep. Markes i@seraska.oph.mx	
D. Laura Hemandez Comia	ST	5343C	laura hernandez 1 Quenasica gos	1-0
Aluaro Martin Goillen Moro	EO	53437		Land View View View View View View View View
Eder Omar Campos Gorrála	AN	5535827135	alvaro.guillen@senasica.gob.m.	A.
Luana Cashlo Cartillo	LOF	53258	juana-cast 110 Escrasto gabonx	Castalos
Francisco Jose Liljuholt F	LBS3	53447	francisw. liljahoit@sansacasgobs	1 1 600
Gomes Camargo Mareo	LB53	53453	mario-genezoi le senasecu gob mx.	ENGT.
Elizabeth Arahi Harnandez Hebz	AsG	53441	anahi.hernardez.i@senasiaa.gob.nx	Aledd.
Grecia Areh Arena Rivera	GSA	53442	grecio aremas: i escresica gobinna	· )41/2

Clave: CPA-GI-F-008 Fecha de emisión 2021-07-09

Vigencia: **2025-07-09** 

Revisión: **01**